
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 858 del 27/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/890 del 21/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA  FORNITURA DEI
SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA DEL SISTEMA SOFTWARE TOSCA
IN LICENZA D'USO PER LA GESTIONE , DISTRIBUZIONE E CONSULTAZIONE ,
ANCHE CON DISPOSITIVI MOBILI , DELLE NEWS DELLE AGENZIE DI STAMPA
A FAVORE DELLA SOCIETÀ TELPRESS ITALIA  S.R.L. PER IL PERIODO 1/01-
30/06/2018 .CIG 6510786692. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Parere di regolarità amministrativa: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 27/12/2017

Parere di regolarità contabile: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 27/12/2017

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 dal Direttore
generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE,
LEONARDO DRAGHETTI

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



Il Dirigente Firmatario

 Visti:

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato
dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante ”Codice dei contratti
pubblici” di seguito denominato, per brevità, “Codice”;

- il decreto legislativo 12 aprile  2006,  n.  163 “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE  per
quanto applicabile;
-  la Legge regionale 21 dicembre 2007, n. 28 “Disposizioni per
l’acquisizione di beni e servizi” per quanto applicabile;
- il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni
urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”,
convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, e
ss. mm. ii.; 
- il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni nella
legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss. mm. ii.; 
-  la  Legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  recante
“Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L. R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n. 4” per quanto applicabile; 

Richiamate: 

 la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della pubblica amministrazione”;

 la  determinazione  di  approvazione  del  Piano  Nazionale
Anticorruzione  (PNA)  di  cui  alla  delibera  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione n. 1208
del 22 novembre 2017;

 il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la
deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2017, n. 486
recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.
Lgs.  n.33  del  2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017 – 2019”;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  25  gennaio
2017, n. 6 “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.)  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2019”;

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 la deliberazione della Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio
2017  “Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”; 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed in particolare
l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”;

 la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n.
421  “Approvazione  del  Codice  di  comportamento  della  Regione
Emilia-Romagna”, in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e
soggettivo di applicazione del Codice”, 7 “Comunicazione dei
conflitti  di  interesse  e  obbligo  di  astensione”  e  13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

 la “Direttiva sulle modalità applicative del Patto di Integrità
in  materia  di  contratti  pubblici  dell’Assemblea  legislativa
della  Regione  Emilia-Romagna”,  prot.  n.  NP/2016/227  del  29
gennaio  2016  del  Responsabile  della  Prevenzione  della
corruzione dell’Assemblea legislativa;

 la “Direttiva sulle clausole da inserire nei bandi di gara,
negli atti prodromici agli affidamenti di contratti pubblici,
anche mediante procedura negoziata e nei relativi contratti di
acquisizioni  di  beni,  servizi  e  affidamenti  lavori,  in
attuazione della Legge n. 190/2012, del P.T.P.C. e del Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici”, prot. n. NP/2015/688
del  31  marzo  2015  del  Responsabile  della  Prevenzione  della
corruzione dell’Assemblea legislativa;

 la Direttiva in materia di “Imposta di bollo su contratti e
fatture”  adottata  il  29  dicembre  2015  dal  Responsabile  del
Servizio gestione della Spesa Regionale e recepita dai Servizi
dell’Assemblea legislativa;

 la  determinazione  n.72  del  28  gennaio  2016  “Attribuzione
incarichi dirigenziali presso la Direzione generale Assemblea
Legislativa 1° fase di riorganizzazione;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.11  del  2016
“Conferimento dell’efficacia giuridica alla determinazione del
Direttore Generale di attribuzione di incarichi dirigenziali”;

Premesso che: 

- l’Assemblea  legislativa,  per  l’efficace  svolgimento  delle
proprie  funzioni  istituzionali,  mette  a  disposizione,  dei
Consiglieri  regionali  e  del  proprio  Servizio  Informazione  e
comunicazione istituzionale, i servizi delle agenzie di stampa,
che comprendono l’accesso ai notiziari per tutti i settori di
interesse per le politiche regionali (economia, sanità, servizi
sociali, ambiente, ecc.) e la diffusione da parte degli organi
di informazione di comunicati sull’attività istituzionale e su
eventi e iniziative di interesse pubblico;

- analoghi servizi sono assicurati dall’Agenzia di Informazione e
comunicazione  del  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale agli organi e alle strutture della Giunta stessa;

2

pagina 3 di 10



- il  flusso  dati  delle  notizie  delle  agenzie  di  stampa  è
attualmente gestito attraverso una piattaforma client/server di
ricezione, aggregazione e condivisione dei lanci diffusi dalle
diverse agenzie di stampa, che ne consente la consultazione sia
su  PC  desktop  che  su  dispositivi  di  telefonia  mobile  e  che
risulta particolarmente agevole per gli utenti;

- nel biennio 2016-2017 la suddetta piattaforma è stata gestita
dalla Società Telpress Italia S.r.l. di Rieti (RI), per quanto
di competenza dell’Assemblea legislativa secondo i termini di
un contratto biennale, in scadenza il 31/12/2017, del valore
complessivo  di  euro  63.000  IVA  esclusa,  approvato  con
determinazione  di  affidamento  nr.  815  del  16/12/2015  del
Servizio Sistemi informativi - informatici e innovazione, ora
Servizio  Funzionamento  e  Gestione,  e  registrato  al  prot.
AL/2015/0055912 del 21/12/2015 (CIG 6510786692);

- la  Responsabile  del  Servizio  Funzionamento  e  gestione,
competente  per  la  gestione  dei  contratti  di  fornitura  dei
servizi ICT per l’Assemblea legislativa e titolare del relativo
potere di spesa, in accordo con il Responsabile del Servizio
Informazione  e  comunicazione  istituzionale,  nel  cui  diretto
interesse rientra il servizio di cui trattasi, con nota prot.
AL/2017/0065112 del  12/12/2017  ha  chiesto  al  Direttore
dell’Agenzia di Informazione e comunicazione del Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale,  in  un’ottica  di
semplificazione  e  razionalizzazione  della  spesa  complessiva
dell’Ente, di poter avviare unitamente alla Giunta Regionale le
attività  per  l’individuazione  di  un  unico  fornitore  per
l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto   con  l’avvio  di  una
richiesta  congiunta  da  parte  della  Giunta  regionale  e
dell’Assemblea  Legislativa  sul  mercato  elettronico  della
Pubblica  Amministrazione,  atteso  che  le  condizioni  e  le
modalità  di  esecuzione  del  contratto  sono  le  medesime,
procedura materialmente in capo alla Giunta regionale;

- alla  suddetta  richiesta  il  Direttore  dell’Agenzia  di
Informazione e comunicazione del Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale ha dato riscontro favorevole;

- in data 21/12/2017, il Direttore dell’Agenzia di Informazione e
comunicazione  del  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale  ha  adottato  la  determinazione  a  contrarre  nr.
20676/2017 per l’avvio della procedura di gara sopra citata,
che sarà espletata nei primi mesi del 2018, per un servizio
della  durata  di  18  mesi  con  decorrenza  indicativa  dal
01/07/2018, con facoltà di proroga per altri 18 mesi, e con un
importo a base di gara di euro 90.000,00 più IVA al 22%;

 Visto l’art. 15, commi 3 e 4, della L.R. 21 dicembre 2007 n.28
“Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi” che prevede in
capo all’Amministrazione aggiudicatrice la facoltà di prorogare la
durata  dei  contratti,  nella  misura  strettamente  necessaria  ad
assicurare la continuità nella fornitura di beni e servizi, nelle
more dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente da

3

pagina 4 di 10



esercitare prima della scadenza e alle stesse condizioni previste
dal contratto originario , senza compensi aggiuntivi; 

Dato atto che:

- nel  frattempo  è  necessario  dare  continuità  al  servizio  e
pertanto,  con  nota  prot.  AL/2017/0065735  del  15/12/2017,  è
stata  formulata  la  richiesta  di  proroga  tecnica  a  Telpress
Italia S.r.l., agli stessi patti e condizioni del contratto in
corso  di  validità,  dal  01/01/2018  e  fino  e  non  oltre  il
30/06/2018;

- con  nota  acquisita  al  prot.  AL/2017/66323  del  19/12/2017,
Telpress Italia S.r.l. ha accettato la suddetta richiesta dando
la  disponibilità  alla  proroga  del  contratto  dei  servizi  di
manutenzione  e  assistenza  e  delle  licenze  d’uso  del  sistema
software  “Tosca”  destinato  alla  gestione,  distribuzione  e
consultazione  delle  news  di  agenzia  dal  1/01/2018  fino  al
30/06/2018;

- l’importo  complessivo  della  proroga  in  oggetto  è  stata
quantificata in € 19.215,00 d cui € 15.750,00 per imponibile ed
€ 3.465,00 per Iva 22%;

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta come
da certificazione agli atti dell’amministrazione al n.9203107
INAIL /Durc /2017 con scadenza 16/02/2018;

- è necessario procedere col presente atto ad assumere l’impegno
di spesa sul pertinente capitolo di spesa U10870 “Spese per la
manutenzione, l'assistenza tecnica e la sicurezza del sistema
informatico  e  dei  servizi  Internet”  del  bilancio  per
l’esercizio 2018 che presenta la necessaria disponibilità

Codice IV liv.: U.1.03.02.19.000 “Servizi informatici e di 
telecomunicazioni”
Codice  V liv.: U.1.03.02.19.001 "Gestione e manutenzione 
applicazioni”

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo
Cig  per  la  proroga  tecnica  e  che  per  la  prosecuzione  dello
svolgimento  di  detto  servizio  si  farà  riferimento  al  Codice
identificativo gara (CIG), già assunto, n. 6510786692;

Atteso che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 del D. Lgs. n.
81/2008  l'Amministrazione  non  ha  redatto  il  Documento  Unico  di
Valutazione Rischi Interferenti (DUVRI), in quanto in relazione al
caso di specie trattandosi di prestazioni di servizi di natura
meramente  intellettuale  e  resa  a  distanza,  non  sono  rilevabili
rischi  interferenti  e  pertanto  i  costi  della  sicurezza  da
interferenza sono pari a euro 0 (zero);

Dato atto che:

- la Responsabile del procedimento (RUP) da cui è derivato il
contratto in essere è la Dott.ssa Elena Roversi, Responsabile

4

pagina 5 di 10



del  Servizio  Funzionamento  e  Gestione,  che  provvederà
successivamente  alla  designazione  del  nuovo  Direttore
dell’esecuzione del contratto (DEC), ruolo ricoperto fino al
31/12/2017  dal  collaboratore  Massimo  Turra,  titolare  della
Posizione Organizzativa dell’Area Sviluppo e diffusione delle
tecnologie informatiche;

- la  sottoscritta  RUP,  come  pure  il  personale  deputato  ad
intervenire  nello  svolgimento  della  procedura  oggetto  del
presente  provvedimento,  non  si  trovano  nelle  situazioni  di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del
D.P.R. n. 62/2013 e dall’articolo 42, commi 1 e 2, del Codice;

Ritenuto di poter procedere con l’impegno di spesa ai sensi della
normativa contabile vigente;

Viste:

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa 13 dicembre 2016
n.  101  recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione
finanziario dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-
Romagna per gli anni 2017-2018–2019”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 dicembre 2016,
n.  79  recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per gli
anni  2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  dell’Assemblea
legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

- la determinazione del Direttore generale 21 dicembre 2016 n.
876 recante “Bilancio finanziario gestionale 2017-2019 della
Direzione generale – Assemblea legislativa e di assegnazione
ai dirigenti responsabili dei Servizi delle risorse necessarie
al  raggiungimento  degli  obiettivi  e  la  responsabilità,  col
conseguente potere di spesa, dell’attuazione delle attività
rientrante nelle attribuzioni della propria struttura di cui
sono responsabili;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa del 25 luglio 2017
n.121  di  approvazione  dell’assestamento  del  bilancio  di
previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11/04/2017 n.30
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi
e  passivi  al  31.12.2016  dell'Assemblea  Legislativa  della
Regione Emilia-Romagna e conseguente variazione al bilancio di
previsione 2017-2019.”;

- la  deliberazione dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  57  del  26
luglio 2017 di approvazione dell’aggiornamento del documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  in  seguito
all’assestamento del bilancio di previsione per gli anni 2017-
2018-2019;

- la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio
2017 di approvazione del bilancio gestionale assestato della
Direzione generale –Assemblea legislativa anni 2017 - 2018 –
2019 e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei Servizi

5

pagina 6 di 10



delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e
la responsabilità;

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 28
aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Direzione
generale – Assemblea legislativa;

Visti i pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati
al presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1) di procedere alla proroga tecnica ai sensi dell’art.15, commi
3  e  4  della  l.r.  n.28/2007del  contratto  relativo  alla
fornitura dei servizi di manutenzione, assistenza del sistema
software Tosca in licenza d'uso per la gestione, distribuzione
e consultazione , anche con dispositivi mobili , delle news
delle Agenzie di stampa a favore della società Telpress Italia
s.r.l.  per  il  periodo  1/01-30/06/2018  (CIG  6510786692),
stipulato con la Società Telpress Italia S.r.l. di Rieti con
sede legale in Via Maestri del Lavoro n. 1/b;

2) di dare atto che:

a)  il  periodo  di  proroga  è  di  mesi  sei  e  decorre  dal
01/01/2018 sino al 30/06/2018;

b) restano invariate le modalità e le condizioni gestionali
ed  economiche  attualmente  in  essere  per  il  servizio
prestato dalla Società Telpress Italia S.r.l.;

c) l’importo della proroga di contratto di cui al punto a)
ammonta ad € 15.750,00 oltre IVA 22% di € 3.465,00 per un
importo complessivo € 19.215,00 che grava sull’esercizio
finanziario 2018

3) di  assumere  l’impegno  n.  3018000120 di  €  19.215,00  sul
capitolo  U10870  “Spese  per  la  manutenzione,  l'assistenza
tecnica e la sicurezza del sistema informatico e dei servizi
Internet” del bilancio per l’esercizio 2018 che presenta la
necessaria disponibilità:
Codice IV liv.: U.1.03.02.19.000 “Servizi informatici e di 
telecomunicazioni”
Codice  V liv.: U.1.03.02.19.001 "Gestione e manutenzione 
applicazioni”

4) di dare atto che:
a.  la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile unico

del procedimento (RUP) e provvederà successivamente alla
designazione  del  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto
(DEC);

6

pagina 7 di 10



b. la sottoscritta RUP, come pure il personale deputato ad
intervenire nello svolgimento della procedura oggetto del
presente provvedimento, non si trovano nelle situazioni di
conflitto di interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4,
del D.P.R. n. 62/2013 e dall’articolo 42, commi 1 e 2, del
Codice;

5) di dare atto che si procederà, con propri atti formali, alla
liquidazione  della  spesa  prevista,  a  favore  della  Società
Telpress  Italia  S.r.l.,  nel  rispetto  degli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  n.
136/2010 e s. m. e di quanto previsto dal DPR n. 207/2010 e s.
m., dall’art. 51 della L. R. n. 40/2001, dal D. Lgs. 9 ottobre
2012 n. 231 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni
commerciali" e s. m. e dell’art. 1, commi 629, lett. b) e c),
630, 632 e 633 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 che ha
introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633,
in  seguito  a  presentazione  di  regolari  fatture  trimestrali
posticipate  emesse  sulla  base  delle  prestazioni  eseguite,
secondo le condizioni e modalità di pagamento indicate nel
contratto in essere, emesse sulla base dell’accertamento delle
prestazioni  effettuate  in  termini  di  qualità  e  quantità
rispetto  alle  prescrizioni  previste  nei  documenti
contrattuali, della verifica di conformità ed emissione del
relativo certificato;

6) di dare atto che sulle fatture emesse per l’esecuzione dei
servizi di cui al punto 1) opererà la ritenuta a garanzia
dello 0,50% di cui all’art. 4, comma 3 del DPR 207/2010 e le
somme  trattenute  saranno  svincolate  solo  in  sede  di
liquidazione  finale,  dopo  l’attestazione  di  regolare
esecuzione delle prestazioni e previa acquisizione del DURC;

7) di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  corrispettivi  sarà
effettuato entro 30 gg. dalla data di ricevimento di regolari
fatture emesse secondo quanto indicato ai punti precedenti;

8) di  dare  atto  che  si  provvederà  al  versamento  dell’IVA
all’Erario, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 17
ter  DPR  n.633/1972,  introdotto  dalla  Legge  n.  190  del
23/12/2014;

9) di dare infine atto che si provvederà agli adempimenti di cui
all’articolo 29 del Codice e di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 e s.m. secondo le indicazioni operative contenute nella
delibera della Giunta regionale n. 486/2017.

7

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE, in sostituzione del Responsabile del Servizio  esprime, ai sensi
della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/890

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE, in sostituzione del Responsabile del Servizio esprime, ai sensi
della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/890

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 10 di 10


